
 
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ   АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 ПРИКАЗ 

от « 25» июня  2024 г.         № 01-04/262 

 

Об организации работы   

по введению с 1 сентября  2024 года 

 учебного предмета  «Труд (технология)»  

в общеобразовательных организациях  

 

  На основании Плана  мероприятий («дорожная карта») по введению  в 2024 году в 

общеобразовательных организациях Республики Крым  учебного предмета «Труд 

(технология)» (утвержден Министром образования, науки и молодежи Республики Крым 

В.В. Лаврик 11 июня 2024года)  и в  связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного 

предмета «Труд (технология)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План  муниципальных мероприятий («дорожная карта») по введению                      

с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных 

организациях (далее-дорожная карта) (приложение1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций:  

2.1. Разработать и утвердить План  мероприятий («дорожная карта») по введению                      

с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных 

организациях. 

2.2.Обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий, указанных в 

«дорожных картах». 

2.3.  26.08.2024 года направить отчёт об исполнении мероприятий «дорожных карт» на                

e-mail: управления образования администрации города Евпатории Республики Крым 

secretariat@evp.rk.gov.ru или муниципального казённого  учреждения «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций» metodist-

yo@mail.ru по форме (приложение 2) и  в бумажном варианте за подписью руководителя 

образовательной организации в муниципальное казённое  учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций» (кабинет №21). 

3. Муниципальному  казенному  учреждению  «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций» (Мироненко О.Е.): 

3.1. Обеспечить консультационно-методическую поддержку педагогов по вопросам введения 

учебного предмета «Труд (технология)». 

3.2. Обеспечить  сбор информации (отчетов об исполнении мероприятий («дорожных карт»)) 

для  внутреннего анализа и принятия управленческих решений. 

4. Данный  приказ  разместить на официальном сайте управления образования 

администрации города  Евпатории Республики Крым.    

5 . Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник   управления образования  

администрации города Евпатории   В.И. Жеребец 

Республики Крым 
 

 

Вершалович Т.А.  
 3 33 48 

 
 

mailto:secretariat@evp.rk.gov.ru
mailto:metodist-yo@mail.ru
mailto:metodist-yo@mail.ru


Приложение1 

от «25» 06.2024г.  № 01-04/262 

План  муниципальных мероприятий («дорожная карта) 

 по введению с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд (технология)» 

 в общеобразовательных организациях  

N  

п/п  

Наименование мероприятия/события Исполнители/ 

соисполнители 

Сроки Ожидаемый результат 

 Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса 

1 Сформировать рабочую группу для организации 

деятельности по введению с 1 сентября  2024 года в 

общеобразовательных организациях учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Управление 

образования 

администрации 

города Евпатории 

Республики Крым 

(далее –УО) 

Общеобразователь

ные организации 

(далее – 0О)  

До 20.06.2024г. Сформированы рабочие группы для 

организации деятельности по введению  с 1 

сентября 2024 году в общеобразовательных 

организациях учебного предмета «Труд 

(технология)» (созданы рабочая группа 

управления образования и рабочие группы в 

общеобразовательных организация) 

2 Провести проверку соответствия оснащения 

кабинетов учебного кабинета «Труд (технология)» в 

соответствии с требованиями приказа Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 № 

804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации "Развитие 

образования", направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации новых 

(дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных 

организаций, а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 12.10.2022 N 

70483) 

 

УО, ОО  До 30.06.2024г. Проведена проверка. 

 Информация общеобразовательных 

организаций об оснащении кабинетов 

учебного кабинета «Труд (технология)» в 

соответствии с требованиями приказа 

Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 06.09.2022 № 804 

предоставлена в управление образования 

 



 Обеспечить изучение учебного предмета «Труд 

(технология)» исключительно по федеральным 

рабочим программам ФГОС НОО, ФГОС ООО) 

УО, ОО 

 

С 01.09.2024г. Обеспечено изучение учебного «Труд 

(технология)» исключительно по 

федеральным рабочим программам ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

Нормативное обеспечение введение учебного предмета «Труд (технология)» 

1.  Обеспечение внесения общеобразовательными 

организациями  изменений в основные 

образовательные программы в части учебного 

предмета «Труд (технология)»  

УО, ОО 

 

До 01.07.2024г. По результатам мониторинга 100% ОО 

города внесли изменения в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд (технология)»  

2 Обеспечение приведения общеобразовательными 

организациями названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета «Труд 

(технология)»  

УО, ОО  До 31.08.2024г. По результатам мониторинга 100% ОО 

привели названия учебных кабинетов в 

соответствии с названием учебного предмета 

«Труд (технология)»  

3 Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупки 

( в течение 2024-2027гг.)оборудования для кабинетов 

учебного предмета «Труд (технология)» 

УО, ОО До 01.07.2024г. В ОО разработана «дорожная карта»    

дооснащения кабинетов «Труд (технология)» 

в части уровня оснащенности средствами 

обучения и воспитания 

4 Организовать замену учебников  по учебному 

предмету «Труд (технология)» 

УО, ОО 2024-2027гг. 

(по мере 

издания 

учебников) 

В ОО 100% замена учебников  по учебному 

предмету «Труд (технология)» 

5 Формирование (корректировка) плана финансово-

хозяйственной деятельности для обеспечения условий 

реализации основных образовательных программ в 

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, 

в условиях введения учебного предмета «Труд 

(технология)»  

ОО  До 31.08.2024г. Внесены корректировки в планы финансово-

хозяйственной деятельности ОО 

Обеспечение кадровых условий 

1 Организация внесений изменений в штатные 

расписания ОО (при необходимости)  

УО, ОО  До 31.08.2024г. По результатам мониторинга 100% ОО 

внесли изменения в штатное расписание  

2 Организация внесения изменений в кадровые 

документы работников в части наименования 

должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Труд (технология)» 

ОО До 31.08.2024г. По результатам мониторинга 100% ОО 

внесли изменения кадровые документы 

работников в части наименования 

должностей педагогических работников,  

преподающих учебный предмет «Труд 

(технология)»  

3 Организация повышения квалификации 

педагогических работников, преподающих предмет 

«Труд (технология)» в заочной форме с применением 

электронного обучения и дистанционных 

УО, ОО, 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

   06.06.2024г. - 

05.08.2024г. 

По результатам мониторинга 100% 

педагогических работников преподающих 

предмет «Труд (технология)», прошли 

повышение квалификации  



образовательных технологий на платформе Цифровая 

экосистема ДПО   ФГАОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» по теме «Обучение 

учебному предмету «Труд (технология)» в условиях 

внесения изменений в ФОП ООО» 

«Методический 

центр обеспечения 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

(далее-   МКУ 

МЦОД МОО) 

Обеспечение методического  сопровождения введения учебного предмета «Труд (технология)» 

1 Организация участия педагогических работников 

(представителей от г. Евпатории), преподающих 

предмет «Труд (технология)» в методических 

семинарах республиканского уровня.  

УО, МКУ МЦОДМ 

ОО,  ОО  

До 30.12.2024г. 

 

Педагогические работники, преподающие 

предмет «Труд (технология)», ознакомились с 

материалами семинаров  

2 Обеспечение консультационной и методической 

поддержки педагогов по вопросам введения учебного 

предмета «Труд (технология)»  

МКУ МЦОД  

МОО,  ОО 

До 30.12.2024г. Проведены групповые и индивидуальные 

консультации для педагогов по вопросам 

введения учебного предмета  

3 Организация и проведение методических 

объединений (ММО) по вопросам введения учебного 

предмета «Труд (технология)»  

 

МКУ МЦОД  

МОО, ОО 

До 30.12.2024г. Проведены муниципальные  методические 

объединения, (семинары, круглые столы и 

т.д). по вопросам введения учебного 

предмета «Труд (технология)». 

Аналитическая деятельность 

1 Провести  сбор информации (отчетов об исполнении 

мероприятий («дорожных карт»)  о  готовности 

образовательных организаций г. Евпатории к 

преподаванию учебного предмета «Труд 

(технология)» в 2024/2025 учебном году. 

 

 

УО, МКУ МЦОД 

МОО, ОО  

До 31.08.2024г. • Итоговая информация 

общеобразовательных организаций   

предоставлена в управление образования. 

• Вопрос о готовности общеобразовательных 

организаций   г. Евпатории к преподаванию 

учебного  предмета «Труд (технология)» в 

2024/2025 учебном году  рассмотрен на 

заседании коллегии управления 

образования. 

2 Провести мониторинг по обеспечению ОО  

учебниками  по учебному предмету «Труд 

(технология)» 

УО,  ОО 2024-2027гг. 

(по мере 

издания 

учебников) 

Проведен мониторинг по обеспечению ОО  

учебниками  по учебному предмету «Труд 

(технология)» 

 


